CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                2017

(Lucio Mosquini)

Requer a realização de audiência pública

na Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

- CAPADR para debater o andamento

dos processos de regularização fundiária

na Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada audiência pública na Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural - para debater o andamento dos processos de regularização

fundiária na Amazônia Legal.

Para tanto, proponho convidar:

 Leonardo Góes Silva - Presidente Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA

 José Ricardo Ramos Roseno - Secretário Especial de Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento Agrário

 Cletho Muniz de Brito – Superintendente do INCRA – SR-17/RO

A regularização fundiária é um tema delicado devido às dificuldades

que existem para implementá-la. O objetivo principal da audiência é discutir os

conflitos agrários na Amazônia Legal bem como a necessidade de tratar com todos os

envolvidos na resolução dos conflitos. Temos hoje muitas pessoas ainda com títulos

provisórios originários e acabam sofrendo perturbação e a fragilidade de propriedade

das suas terras. Precisamos elaborar um plano sistemático de enfrentamento no sentido

de mitigar os conflitos no campo, analisando os processos com maior celeridade.

Sala das sessões,     julho de 2017

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

PMDB/RO